
Nº 52, segunda-feira, 17 de março de 2008 111 ISSN 1677-7042

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

<!ID973641-0>

ATOS DE 12 DE MARÇO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 393 - Homologar o resultado final do Processo Seletivo para
Professor Substituto, em regime de Tempo Parcial com 20 (vinte)
horas semanais - TP-20, nas áreas de Arquitetura e Urbanismo -
Linguagem e Representação e Teoria e História, do Departamento de
Construção Civil e Arquitetura, do Centro de Tecnologia, habilitando
os candidatos MARIA BETÂNIA GUERRA NEGREIROS FURTA-
DO e ARACELLY MOREIRA MAGALHÃES, primeiro e segundo
colocados, respectivamente, e classificando para contratação a pri-
meira habilitada. (considerando o Edital nº. 02/08-CT, publicado no
D.O.U. de 01.02.2008; o Processo nº 23111.016174/07-09).

No- 394 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor
Substituto, em regime de Tempo Parcial, com 20 (vinte) horas se-
manais - TP-20, na área de Bioestatística, do Departamento de Me-
dicina Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde, habilitando e
classificando para contratação a candidata CARLA PATRÍCIA DE
CARVALHO OLIVEIRA. (considerando o Edital nº 002/2008-CCS,
publicado no D.O.U. de 23.01.2008; o Processo nº 23111.011859/07-
41).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

<!ID974250-0>

PORTARIA No- 87, DE 13 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, substituto, no uso de suas atribuições, conside-
rando o Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, com alterações do Decreto

nº 6.303, de 12/12/2007, tendo em vista o Despacho nº 237/2008, da
Diretoria de Regulação e Supervisão de Educação Profissional e Tec-
nológica, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme
consta do Processo nº 23000.007809/2005-81, do Ministério da Edu-
cação, resolve:

Art. 1° - Reconhecer, nos termos do art.10, § 3º, do referido
Decreto nº 5.773, o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet, constante do Eixo Tecnológico de Informação e Comuni-
cação, conforme Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tec-
nologia, com cinqüenta vagas totais anuais, no período noturno, ofer-
tado pela Faculdade Anísio Teixeira de Feira de Santana, estabelecida
à Rua Juracy Magalhães, nº 222, Ponto Central, no Município de
Feira de Santana, Estado da Bahia, mantida pela Sociedade Científica
e Cultural Anísio Teixeira.

Art. 2º - Nos termos do art. 10, § 7º, do mesmo Decreto nº
5.773, o reconhecimento é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA

PORTARIA No- 88, DE 13 DE MARÇO DE 2008
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA, substituto, no uso de suas atribuições, conside-
rando o Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, com alterações do Decreto
nº 6.303, de 12/12/2007, tendo em vista o Despacho nº 238/2008, da
Diretoria de Regulação e Supervisão de Educação Profissional e Tec-
nológica, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme
consta do Processo nº 23000.004992/2007-24, do Ministério da Edu-
cação, resolve:

Art. 1° - Reconhecer, nos termos do art.10, § 3º, do referido
Decreto nº 5.773, o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Am-
biental, constante do Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança,
conforme Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia,
com cento e cinqüenta vagas totais anuais, no período noturno, ofer-
tado pela Faculdade de Tecnologia Anchieta, estabelecida à Rua
Atlântica, nº 700, Jardim do Mar, no Município de São Bernardo do
Campo, Estado São Paulo, mantida pelo NOVATEC - Serviços Edu-
cacionais Ltda.

Ministério da Fazenda
.

Art. 2º - Nos termos do art. 10, § 7º, do Decreto nº 5.773
citado, o reconhecimento é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

<!ID975863-0>

PORTARIA No- 109, DE 14 DE MARÇO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.048676/2007-11 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Colégio de Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital n°
011/DDPP/2008, de 28 de fevereiro de 2008, publicado no Diário
Oficial da União de 29/02/2008.

Campo de Conhecimento: Química.
Regime de Trabalho: 40 ( quarenta ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Ana Karina Tímbola 8,50
2º Carolina Berger 8,00
3° Luciane Oliveira Dummer 7,75
4° Luiz Gustavo Dutra 7,25
5° Laura Abreu da Silva 7,00

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID974143-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de março de 2008

Processo no: 10951.000522/2007-09.
Interessado: Banco Safra S/A.
Assunto: Termo aditivo ao Contrato de Obrigações Recíprocas para Atuação como Agente Financeiro
Relativamente à Subvenção Econômica no Âmbito do PRONAF, a ser celebrado entre a União e o
Banco Safra S/A, nos termos da legislação em vigor.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional, autorizo a celebração do termo aditivo em referência.

GUIDO MANTEGA

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA
SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID973556-1>

CONVÊNIO ICMS 1, DE 13 DE MARÇO DE 2008

Altera os Convênios ICMS 03/99 e 140/02, relativamente a percentuais de
margem de valor agregado para as operações com combustíveis e lubrifi-
cantes, derivados ou não de petróleo.

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na sua 117ª reunião Extraordinária
Virtual, no dia 13 de março de 2008, tendo em vista o disposto nos arts. 102 e 199 do Código Tributário
Nacional (Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966) e nos arts. 6º ao 10 da Lei Complementar nº 87, de
13 de setembro de 1996, resolve celebrar o seguinte.

CONVÊNIO

Cláusula primeira Os percentuais constantes dos Anexos I a III do Convênio ICMS 03/99, de
16 de abril de 1999, aplicáveis à unidade federada indicada, ficam alterados como segue:

ANEXO I

OPERAÇÕES REALIZADAS PELAS DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Automotiva e
Álcool Anidro

Álcool Hidratado Óleo Combustível

Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais
Alíquota
7%

Alíquota
12%

AC 39,21% 83,97% 41,58% 73,45% 64,60% 9,62% 36,42%
AL 34,28% 79,03% 12,23% 39,16% 31,68% 16,94% 40,89%
AM 13,56% 51,41% 19,44% 68,26% 59,26% - -
AP 39,23% 85,64% 15,04% 42,65% 34,98% 32,52% 59,67%
BA 23,71% 69,47% 31,69% 63,30% 54,53% 10,30% 37,27%
CE 23,41% 69,05% 34,17% 66,37% 57,43% 9,62% 36,42%
DF 21,45% 61,93% 35,02% 67,42% 58,42% 9,94% 46,58%
ES 85,41% 153,99% 48,14% 88,73% 78,58% - -
GO 21,41% 64,06% 13,76% 42,97% 35,28% 54,78% 86,48%
MA 26,18% 68,24% 14,95% 42,54% 34,87% 9,62% 36,42%
MG 90,92% 154,56% 114,83 % - 152,07% 15,47% 40,82%
MS 41,38% 88,50% 66,31% 106,23% 95,14% 34,56% 62,12%
MT 69,67% 124,93% 114,64 % 184,10% 184,10% 138,36% 184,70%
PA 21,09% 72,98% 20,44% 60,01% 51,41% 9,62% 36,42%
PB 18,09% 57,45% 15,45% 43,15% 35,46% 22,29% 47,33%
PE 38,23% 84,30% 36,37% 69,09% 60,00% 16,28% 40,10%
PI 22,14% 62,85% 45,79% 80,78% 71,16% 11 , 8 9 % 34,81%
PR 63,31% 120,69 % 38,41% 56,98% 48,54% 20,23% 46,67%
RJ 31,92% 88,46% 34,36% 81,09% 71,35% 11 , 3 5 % 23,46%
RN 23,86% 65,14% 3 7 , 11 % 70,09% 60,87% 13,22% 36,41%
RO 34,26% 79,01% 32,81% 64,68% 55,83% 9,97% 36,86%
RR 17,80% 47,25% 20,00% 48,81% 40,81% 9,97% 36,86%
*RS 22,61% 63,48% 31,35% 62,88% 54,12% - -
SC 66,61% 122,15% 44,18% 78,79% 69,19% 9,93% 36,81%
SE 18,46% 62,27% 9,73% 39,80% 32,28% - -
SP 56,35% 108,46% 25,00% Nihil 46,67% 10,48% 34,73%
TO 33,32% 77,76% 71,19% 11 2 , 2 8 % 100,87% 58,60% 91,09%

ANEXO II

OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP Óleo Combustível Gás Natural Veicular
Internas Interesta-duais Internas Interesta-duais Internas Interesta-duais Internas Interesta-duais Internas Interesta-duais

AC 101,12% 166,51% 41,13% 84,29% 136,32% 180,65% 41,45% 76,22% 30% -
AL 86,45% 148,60% 27,18% 53,23% 73,36% 97,00% 35,10% 62,77% 131,71% -
AM 63,93% 11 8 , 5 7 % 22,24% 47,28% 86,48% 124,67% - - 30% -
AP 93,33% 157,77% 79,95% 11 6 , 8 1 % 125,55% 156,31% 33,17% 60,45% 30% -
BA 70,40% 133,42% 27,84% 50,40% 98,32% 138,97% 31,46% 58,38% 203,53% -
CE 69,94% 132,80% 13,80% 37,10% 95,61% 135,68% 29,76% 56,34% 214,30% -
DF 68,25% 124,34% 31,09% 48,97% 73,88% 97,59% 9,94% 46,58% 30% -
ES 143,33% 233,33% 45,86% 65,75% 11 6 , 0 7 % 160,32% - - 151,58% -
GO 56,46% 111 , 4 3 % 17,54% 33,56% 106,72% 134,91% 28,47% 54,78% 30% -
MA 75,19% 133,59% 26,76% 52,72% 68,25% 102,72% - - 30% -
MG 90,92% 154,56% 27,74% 55,78% 73,07% 111 , 0 6 % - - 207,40% -
MS 96,03% 161,38% 45,36% 75,13% 138,39% 170,90% - - 243,30% -
MT 133,85% 189,97% 148,92% 172,91% 159,50% 180,32% 148,92% 178,91% 223,41% -




